

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joia și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, în 24 August.

La Cluș și la Deva se fac mari pregătiri pentru întimpinarea și primirea Maiestății Sale.

Ungurii și dau toată silința, ca să pună lumina sub obroc și să astupe sărăcia proverbială a poporului din Ardeal cu calpacuri, atilă și pinteni, și aceasta o fac foarte rău.

Maiestatea Sa este cu mult mai înțelept, decum se nu scie, că în Transilvania sunt mai mulți oameni, cari poartă opinci de cât atilă, și că tot acei oameni sunt oameni de ordine, oameni supuși și fideli dinastiei și tronului, plătesc dare în bani și în sânge, și au drept ca și ei să vadă fața Maiestății Sale prin reprezentanții lor, prin fii poporului român.

Unicul comitat din Transilvania, în care se pare a mai fi considerat și elementul român este comitatul Făgărașului, care a reflectat și la fii români ai comitatului și la preoții români ca să salute pe monarhul; pe când cei din comitatul Clușului și al Albei de jos au hotărît, ca românii să stea acasă, să vadă de alte trebi, deoarece trebile acestea de salon le isprăvesc dlor, cum trebuie și cum cer interesele specifice unguresci.

Și apoi și vor fi mai cugetând oblăduitorii acestor comitate și aceea, că e bine ca monarhului să i-se pară, că în aceste comitate nu mai sunt români, că aceia și-au părăsit limba, portul și credința de dragul maghiarilor și așa după o fericită domnie de 28 ani, maghiarii moderni de aji au făcut, ceea ce nu au putut face maghiarii cei bătrâni dela Sftul Stefan încoace, — au asimilat pe români, i-au maghiarizat și i-au fericit așa, că nu mai revnesc a mai fi români, ci le place, le vine bine de a putea fi și ei maghiari, căci aji e onoare a fi maghiar și e rușine a mai fi român, ori sas, ori slovac etc.

Numai cât calculii celor din fruntea comitatelor sunt greșiți. Poporul român se va presenta în masse, fie pe la cornurile ulițelor, fie pe la toate cotiturile drumurilor, prin căi și dealuri, cu plugurile, cu sapele, cu coasele și Maiestatea Sa, care distinge mai bine, va vedé, că acești oameni sunt români, va vedé, că sunt locuitori pacinici, va vedé, că sunt oameni muncitori și va scî, că ei lucră drumurile, ei pardosesc stradele, ei fac podurile, ei dau cel mai valoros contingent pentru armată; și feciorii români în marșurile lor vor cânta doine românesce, ca să dea de gol pe cei ce cred, că se poate falsifica opiniunea publică și pe cei ce în orbia lor vor să facă să creadă cel mai bun domnitoriu, că nu are ochi și urechi decât pentru un popor privilegiat. Mai zilele trecute o pățise polo-

nii cu îngânfarea lor față de rutenii din Galiția și noi le stăm buni fraților maghiari, că au să o pățască și ei la Cluș și la Deva, dacă nu și vor modera procederea lor față de români, — fie chiar și dl Tisza de față.

Au greșit cei de la Cluș, au greșit cei de la Alba inferioară, când au cređut, că e bine, ca românii să fie eschiși din deputațiuni și monarhul singur va întreba, că unde sunt românii, cine ne-a împedecat de nu am putut da față cu Acela, căruia noi îi suntem etern adicți, 'l iubim, și strigăm totdeauna: dați cele ce se cuvin lui Dđeu lui Dđeu, și cele ce se cuvin împăratului împăratului!

De ce dar dlor le-au fost rușine să fie la olaltă cu noi, unde e frățietatea, egalitatea și dreptatea cea bucinată de pe buzele ungurilor?

Unde e acum dl Trefort, să le spună maghiarilor, că în călătoria sa prin Svițera a aflat pe francesi tot așa de mulțamiți ca și pe nemți și italieni și că nici unul din aceste popoară nu doresce nici Francia, nici Italia, nici Germania cea mare, căci toți se află deopotrivă bine, toți sunt considerați unul ca altul, toți cântă în scoalele lor imnul poporal sau alte cântări naționale, — fără ca să vatem urechile celuiualt, cum bunăoară ar vătămă „Deșteaptăte române“ al nostru urechile, celor ce strigă: „Itt az idő, most vagy soha!“ — Greșită și condamnabilă e procederea celor ce nu vedé, că barem acum în momente de sêrbătoare, când monarhul vine la noi să ne vadă pe toți, ear nu numai pe unii, pe cari îi mai vede și prin Budapesta și prin Viena, ne ignorează, și avem firma convingere, că sufletul și inima cea nobilă a Maiestății Sale se va umple de mahnire și indignațiune, când va vedé, că cel mai numeros popor din Transilvania este mai puțin reprezentat în deputațiunile, ce au să aducă omagiile lor monarhului. Este trist, că ungurii vedé numai până dinaintea nasului, ne asupresc pe toate terenele, încât ne fac viața nesuportabilă.

Va vedé însuși monarhul cu ochii sei, că drepte și juste sunt plângerile noastre, va vedé, că nici la un act de curtuasie nu suntem considerați și nu ni se permite să luăm parte, decum să fim considerați, dacă e vorba de a ne împărtăși și noi de vr'un bine, din multul, ce dăm noi, ce prestăm noi, barem cu un puțin, ce ni s'ar putea da de la masa bogaților, și vedénd starea aceasta anormală, va da să înțeleagă puternicilor de aji, că nu e bine, că ne măsură dreptatea noastră românilor din Transilvania cu măsura de aji.

Revista politică.

În cercurile diplomatice domnesce o mare în-doială în privința întâlnirii, ce avea să se facă la Stettin între împăratul Germaniei și al Rusiei. Cel puțin din capitala colosului imperiu de nord se răspândesc sciri tot mai multe, că întâlnirea cu greu se va putea face: După cum stau împregiurările de acum, spun scirile, nu se poate aștepta un astfel de pas din partea împăratului Alecsandru. În societățile rusesci ar fi privită cu ochi de tot răi o astfel de convenire, de oarece aici nu ardem de dorul unei re'noiri a alianței celor trei împărați, sau chiar și al unui antant germano-rus, fiind-că se crede pe aici, că din tripla alianță? numai Germania și Austro-Ungaria au luat smântâna, pe când Rusia a avut numai perderi. În ori ce cas în cercurile bine informate de aici nu se scie nimic despre o intențiune a țarului, ca să facă vizită împăratului german, și multe împregiurări vorbesc, că nici o intențiune nu există pentru un astfel de pas. — Comparând acum cele đise cu ceea ce a scris neconținut „Kölnische Zeitung“, despre referințele între Germania și Rusia și luând în considerare și alte fenomene, venim la convingerea, că în adevăr s'a proiectat o întâlnire a ambilor împărați, dar acum împăratul rusesc nu-i dispus a o și efeptui.

În legătură cu acestea putem de altcum aduce și o enunțiațiune din Berlin adresată diarului „Pester Lloyd“. Diarele austro-ungare au provocat în Berlin o impresiune deosebit de ciudată. Ele din cauza atitudinii Germaniei în cestiunea afacelilor bulgare afirmă, că există un fel de răceală între Germania și Austro-Ungaria. Tot ele pretind, că principele Bismarck s'a înțeles cu cabinetul din Petersburg, ca să arunce Bulgaria ca pradă la picioarele rușilor, ear monarchia dunăreană să privească aceasta cu indulgență.

Putem asigura, đic cei din Berlin, că înaltele cercuri politice de aici se uimesc de astfel de aserțiuni pline de pesimism; deoarece, sciut lucru este, că persoanele politice, cari se pot lua în cosiderațiune, din Viena și B.Pesta sunt bine informate despre politica Germaniei și nu se pot barem un moment îndoi în loialitatea cabinetului din Berlin. Dar să lăsăm să vorbească faptele, și ele spun: că Germania și acum ca în totdeauna va fi în credința la programul ei de mijlocire obiectivă și binevoitoare între interesele opuse ale Rusiei și ale Austro-Ungariei. Pesimistii din Viena cu anevoie pot să și dovedească

FOIȚA.

Ceva despre poezie.

(Urmare).

Dacă în descrieri adiectivele și adverbele sunt o necesitate, căci numai prin aplicarea lor se poate croi o adevărată descriere, tot un astfel de rol — ca să nu đicem poate și mai mare — joacă epitetele la facerea unei poezii. Ele însuflețesc fantasia autorului, prin urmare și productul fantasiei sale. Și cu cât mai multe și mai potrivite „epitete ornante“ vor împodobí substantivele, cu atât e mai mare siguranța în succesul produc-tului.

Fenomenul acesta se observă încă și în cele mai vechi stihuri, și cu atât de mai mare necesitate este el astăzi în nemărginita „abstracțiune.“ Și acest fenomen e de tot firesc, pare a-și avea cauza chiar în dispozițiunea sufletului nostru, cu alte cuvinte, în dispozițiunea conștiinței noastre. Nu poți să nu numesci p'o copiliță: „îngerăș“, „zimbitoare“, „drăgă-lasă“, — dacă ochiul ca aparatul unei fotografii a întipărit în inima ta chipul ei, dacă o iubesci, — dar tot așa de bine îi poți atribuí alte epitete, dacă spre pildă nu s'a păstrat promisiunea.

Să ascultăm pe poetul Bolintinian în „Fată din Dafn“:

Regina bălăe cu dulcele stele
Adorme pe nor!

Sau:

Într'o sală întinsă, printre căpitani
Stă pe tronul Mircea încercat de ani.
Astfel printre trestii tinere, înverđite
Uu stejar întinde brațe vestejite.
Astfel după dealuri verđi și numai flori
Stă bătrânul munte albit de ninsori.

Béranger esclamă:

Adieu, charmant pays de France,
Que je dois tout cherir
Berceau de monheureuse enfance
Adieu, te quitter c'est mourir.

V. Alecsandri:

Balcanul cel fanatic muncit de aspră ură,
Nu scie să îngrădească selbatica lui gură.

Ori:

Turnul geme în temelie
Ca de aspră vijelie,
Clopotul dogit răsună
Clătinat ca de furtună;
Și pe iarba vestejită
Cade crucea aurită.

Sau descriind pe viteazul Ursan:

Om aspru, care ăce culcat pe buzdugan,
Ursan pletos ca zimbru, cu peptul gros și lat,
Cu brațul de bărbat, cu pumnul apăsă
E scurt, la graiu năprasnic, la chip întunecos.

Eminescu:

O, vin odorul meu nespus
Și lumea ta o lăsă,
Eu sunt luceafărul de sus;
Ear tu să-mi fii mireasă.
O, vin în pèrul teu bălăiu
S'anin' cununi de stele
P'a mele cercuri să răsai
Mai mândră decât ele.

Cât de sublime sunt aceste versuri, și ce imagini sensibile deșteaptă în noi. Numai se înțelege, ideile apercetive se nu ne lipsească, căci atunci vorba lui Pan: de geaba cânti surdului de jale!

Frumos esclamă Murășan:

Înalță-ți lata frunte.

Cât de măreț se exprimă Lăpădat:

Lăudați-l, că e mare Dumneđeu,
Ce a păđit cu mâna tare pe român poporul seu!

Fie-ne permis a arăta și alte împodobiri, cum se obicinuesc o mulțime de falsificători de versuri

afirmațiunea, că Germania e mai mult în partea Rusiei de cât în partea Austro-Ungariei. Rușii n'au înaintat cu nici un pas și ori-ce împlinire a dorințelor lor se lovesce pe deoparte de barierele tratatului de Berlin, ear de altă parte îi pune stavilă considerațiunea, ce o are Germania, pentru apărarea intereselor vitale ale monarhiei danubiane.

Lumea interesată în cestiunea bulgară așteaptă acum verdictul din Berlin. Se afirmă adecă, că înalta Poartă s'a adresat principelui Bismarck, prin o notă deosebită, ca să mijlocească în privința misiunii generalului rusesc Enroth și să ducă în îndeplinire această sarcină. Făcut-a îndată pașii necesari cancelariul german, de a câștiga consimțământul puterilor, după cum anunță o depeșă din Sofia, nu se scie încă; cel puțin până acum n'au sosit sciri autentice din nici o parte.

În Sofia domnesce mare îngrijire, că principelui Bismarck i-ar putea succede să câștige pe diferitele puteri pentru proiectul rusesc. Cei din Sofia însă nu desmerează și se pregătesc chiar și pentru a opune rezistență. Regimul bulgar a hotărât, ca pe generalul Enroth să-l oprească la graniță, decumva va veni în uniformă. Ministrul president Stambuloff a declarat mai multor reprezentanți străini, că Bulgaria în cas de lipsă va apuca și armele.

Punctul mai interesant însă încă nu-i deslegat. Nu se scie pași-va generalul rusesc cu programul original, ori va veni cu un alt program. Cumcă Turcia se învoiesce cu mergerea generalului nu mai încapă îndoială. Tot așa de neclar e, ce va face Rusia, dacă bulgarii vor alunga pe generalul rusesc peste graniță. O scire foarte sensațională aduce „Jurnalul de Débats,” ce se poate aplica aici. Din Bucuresci adecă i-s'a telegrafat numitului diar, că în Odessa se pregătesc lucruri mari. În 30 și 31 August a sosit acolo cu năile o divisiune completă de infanterie, cu cavalerie și artilerie, pentru a merge la Sevastopol. După ce vor manevra și acolo câte-va zile, se vor întoarce earăși la Odessa.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Ilimbav, în August, 1887. Dle redactor! Ziua de 6 August „Schimbarea la față a Domnului nostru Iisus Christos” și ziua născerei Majestății Sale, a fost serbată de creștinii comunei noastre cu cea mai mare evlavie. Creștinii cu mic cu mare au mers la biserică, ca să audă minunata schimbare a Domnului nostru Iisus Christos, și rugăciunile pentru Augustul nostru monarch.

După finirea serviciului divin s'a retras fie-care pe la ale sale, ducând în inimă simțăminte de evlavie către tatăl ceresc și fidelitate către înaltul Tron. Timpul era frumos și oamenii petreceau vorbind despre sârbarea zilei. După prânz deodată schimbându-se timpul, ne pomenim cu un vânt de tot vehement. Vântul era atât de înfiorător, încât resturna coperișele clădirilor și rumpea pomii din rădăcini. Trebuie să fac amintire despre aceasta în tîmplare neașteptată, fiind-că ne-a causat pagube foarte mari.

Comuna noastră, domnule redactor, e înzestrată cu o mulțime de pomi de tot felul, și în anul acesta fiecare grădină a fost binecuvântată de Ddieu cu o mulțime de poame, și bucuria era mare între oameni, căci fie-care credea, că prin aceasta și va mai ajuta necazului și trebuințelor de toate zilele, și nu va mai fi nevoit a și vinde tot numai din grâu și cucuruz.

ale fături și ale espune și pe cari de multe ori le audim cântându-se, mai ales în scoalele noastre:

Era noaptea întunecoasă
Alba lună luminând,
Era valea recoroasă
Glas de buciurnă răsunând.

Poate-se închipui o compozițiune mai monstruoasă: logică, limbistică și ori cum o vei numi:
„Noapte întunecoasă, și alba lună lumina”; aici se vede drept geniul de a rima sau mai bine dis, a spune neadevărul.

Cu câtă grație cântă însă Alecsandri:

Latina gintă, e regină
Într'ale lumii ginte mari;
Ea poartă în frunte-o stea divină
Lucind prin timpii seculari.
Menirea ei tot înainte
Măreț îndreaptă pașii sei;
Ea merge în fruntea altor ginte
Versând lumină în urma ei. —

Latina gintă-i o virgină
Cu farmec dulce, răpitor,
Stremu în cale i-se închină
Și pe genunchi cade cu dor.

Dar și în celelalte fructe ale economiei suntem binecuvântați de Dumnezeu, căci secerișul a fost bogat și timpul ne-a favorizat de l'am adus în pace acasă. Vântul acesta atât de vehement a zădărnicit însă multe din speranțele economilor.

Acestea se refer la comuna noastră, auzim însă, că în alte părți s'ar fi făcut pagube și mai mari, cu deosebire în edificii.

După ce am premis acestea, permiteți-mi dle redactor, să dic ceva și despre alt obiect, despre care s'a făcut amintire și în „Telegraful Român” Nr. 80 și adecă despre fundațiunile scolare. — Membrii parohiei noastre gr. or. încă în ziua de sf. Petru și Pavel a luat o decisiune privitoare la înființarea unui fond scolar, fiind îndemnați la aceasta de P. O. D. protopresbiter Sabin Piso, care a fost în aceeași în parohia noastră anume spre acest scop. Decisiunea aceasta s'a pus pe hârtie și a subscris-o toți câți au fost prezenți afară de unul sau doi. Cuprinsul ei pe scurt este, a se folosi un pământ comunal sau prin esarëndare sau prin lucrarea lui de toți locuitorii comunei, și venitul lui anual să se capitalizeze până atunci, până când acel capital va aduce atâtea interese anuale, încât să se poată acoperi salariul învățătorului și alte trebuințe scolare.

Această voință și decisiune a credincioșilor bisericești noastre gr. orient. a stărnit sânge rău în frații nostri gr. cat. Și pentru ce? li se face vr'o nedreptate, sau doară ne facem fundațiune nouă și ei sunt închiși dela ea? Nu, — căci prin folosirea acelui pământ spre scopul indicat nu suferă de loc comuna, ear gr. cat. se vor împărtăși asemenea cu cei gr. orient. de binefacerile acelei fundațiuni, căci scoala o avem la oaltă, înțeleg instrucțiunea dar nu și edificiul, căci acela e numai al gr. orientarilor și aceasta așa va trebui să și rămână; abia suntem în stare să o susținem la oaltă necum să zidim două scoale. — Li s'a spus gr. cat. că la fundațiunea scolară și ei vor avea parte, dar în zădar, căci fruntașii lor au agitat pe toți aceia, cari nu au luat parte la aceasta hotărâre și i au îndemnat să o nimicească. În urma acestora mulți și din cei ce s'au învoit odată la înființarea fundațiunii, s'au creșut seduși de protopopul și începeau să creadă, că s'a făcut numai ca protopopul să aibă de unde și trage diurnele, când vine în parohie. Ce era de făcut alta, decât să ținem o a două consultare, la care am invitat și pe gr. cat. în frunte cu preotul lor.

A venit și preotul lor și iată ce a dis: atunci ne învoim noi gr. cat. la înființarea unei fundațiuni scolare, când ne veți face parte în edificiul scoalei și în comitetul parochial gr. ort. care este totodată și scaun scolar. Dar pretensiunea aceasta a lor a rămas năcă aruncată în părete, căci poporul în majoritate s'a învoit, ca să se facă, după cum s'a amintit mai sus și s'a luat dispozițiuni ca aceasta hotărâre să se pună în lucrare.

De asemenea și reprezentanța comunală, vădând voința poporului, a luat conclud tot în sensul arătat mai sus. În modul acesta credem, că deși poate noi nu, dar copii sau nepoții nostri vor ajunge că să aibă un frumos capital, din care să se acopere toate trebuințele scolare. — O calamitate din cele mai mari pentru progresul nostru cultural este ruperea noastră în două confesiuni, căci de câte ori o parte voiesc să ajungă la un scop sublim cu mijloace comune și mai lesnicioase, ceialaltă se opune și zădărnicesc. În zădar susțin gr. cath. că unirea ar fi fost factorul principal la răspândirea luminei în poporul român, căci în prezent ia ne dovedește chiar contrariul. Dovadă și încercarea noastră, carea în loc să fie îmbrățoșată cu căldură de frații nostri gr. cath. ea a fost respinsă cu cea mai mare

indignațiune. Dar cu toată rezistența preotului și a altor răuvoitori ai progresului nostru, totuși chiar și dintre parochieni gr. cath. mulți s'au învoit și a subscris protocolul acestei hotărâri.

Dea Dumnezeu ca să dispară acest rău dintre noi și să ne uităm mai cu drag unul la altul, lucrând cu puteri unite la edificiul cultivei, unicul sub care ne mai putem adăposti.

Inițiatoriul.

Raportul

comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român despre activitatea sa în decursul anului 1886.

Încât pentru învățătoare, comitetul a preferit a alege, pentru acum, numai una, ear postul de directoare a internatului, ca unul, ce are însemnătate pentru întreaga dezvoltare ulterioară a scoalei și a internatului, l'a oferit domnișoarei Elena baronesa Pop. În fine în legătură cu dispozițiile §. 57. Art. de lege XXXVIII din 1868 și cu cele normate în ord. ministerială ddto 26/8 1877 Nr. 21678 II comitetul s'a adresat la veneratul consistoriu arhidieceșan din Sibiu și la veneratul ordinariat din Blaș pentru comunicarea unui plan de învățământ din religiune și morală pentru scoala civilă, precum și pentru numirea persoanelor încredințate cu predarea acestui obiect de învățământ.

Acestea terminate, șe defipse și terminul deschiderii scoalei pe 15 Septemvrie n. 1886, aceasta în deosebi în vederea hârtiei inspectoratului reg. ung. de scoale al comitatului Sibiu ddto 27/8 n. 1886 Nr. 905/1886, prin care dispune, că deoare-ce statutul de organizare și planul de învățământ al scoalei s'a prezentat din partea comitetului administrativ al comitatului în 8 August 1886 la in. ministeriu, cu deschiderea să se aștepte până la 8/9 n. pentru a se susține astfel timpul de 30 de zile pentru eventualele observări ale autorității superioare.

Observăm la acest loc, că pentru a face o înlesnire părinților, cari ar dori, ca și în cursul celor 4 clase primare să se facă tot în limba română, comitetul a adăpostit în edificiul scolar, pe lângă anumite condițiuni bine precizate și acceptate de ambe părțile, și scoala primară, susținută de reuniunea femeilor române din Sibiu, pentru de a da instrucțiunea primară recerută, oferind în internatul Asociațiunei și elevelor acestei scoale îngrijirile trebuincioase, în tocmă ca și elevelor scoalei civile și în aceleași condițiuni.

După premergerea afului ritual obicinuit, scoala și internatul se deschise în sfârșit la terminul indicat mai sus, la 15 Septemvrie n., funcționând deocamdată până la împlinirea unor formalități, respective până se va fi satisfăcut condițiunilor prevădute în §§. 17 și 103 ai Art. de lege XXXVIII din 1868 conform esmisului înalt. ministeriu reg. ung. de culte și instrucțiune publică ddto 4 Faur a. c. Nr. 1948 ca scoala civilă de fete cu caracter privat fără dreptul de publicitate.

Atât statutul de organizare cât și planul de învățământ au primit aprobarea autorității superioare, și astfel comitetul a putut cu plăcere constata, că din aceasta parte scoala întemeiată de Asociațiune e pe deplin asigurată.

Înțepirea, cu care în cele din urmă a trebuit să se facă dispozițiunile pentru deschiderea scoalei, și necesitatea, în care comitetul s'a aflat de a face dispozițiunile cu privire la conducerea scoalei cu abatere dela prescrierile statutului aproape în oara din urmă, a îngreunat pregătirea în toată liniștea a tuturor afacerilor scolare, astfel, că chiar după deschiderea scoalei a trebuit să se facă lucruri, care ar fi fost să fie terminate înainte de deschidere.

Aceste greutăți învinse, s'au ivit în curând după deschiderea scoalei altele. Scoala întemeiată de Asociațiune, fiind cea dintâiu de categoria aceasta la noi români de aici din patrie, au fost lipsită de spriginul ce-l dau experiențele anterioare, și de tradițiuni pedagogice bine întemeiate, cari să-i servească de îndreptar la începerea și continuarea lucrării sale; apoi sârăcia literaturii noastre scolare etc. au contribuit a îngreuna lucrarea.

Zelul însă și abnegațiunea delegatului Asociațiunei Dr. D. P. Barcian, care după cum am amintit, a fost însărcinat a conduce scoala în calitate de director onorar, apoi zelul laudabil și diligența, cu care corpul profesoral s'a năzuit a-și îndeplini chemarea, au făcut să dispară încetul cu încetul toate greutățile atinse mai sus și rezultatele îmbucurătoare, ba pentru începutul lucrării surprințătoare chiar, au dovedit a avea, că scoala Asociațiunei și în direcțiunea aceasta este asigurată, și că susțitorii pot privi cu liniște în viitorul ei.

Asemenea scoalei ca atare a fost la culmea misiunii și internatul împreună cu ea.

Disciplina, ordinea și curățenia, ce au domnit în internat, au făcut conducătoare aceluia, domnișoarei Elena Br. Pop, toată onoarea. Mersul regulat în funcționarea scoalei și a internatului, și rezultatele surprințătoare obținute în primul an scolar cu privire la scopul, ce se urmăresce: de a da elevelor o cultură generală, decât care mai înaltă nu se poate da femeii în scoalele existente în patrie, a le oferit ocaziune pentru câștigarea de cunoștințe folositoare în ceea-ce privește practica vieții, și, ceea-ce este mai pre sus de toate, de a le da o creștere în conformitate cu cerințele vieții poporului român în limba română, toate ace-

Frumoasă, vie, zimbătoare
Sub ceriu senin, în aer cald
Ea se ogîndă în splendid soare
Se scaldă în mare de smarald. —
Latina gintă are parte
D'ale pământului comori
Și mult voies ea le împarte
Cu celelalte a ei surori.
Dar e teribilă în mînie,
Când brațul ei liberator
Lovesce în cruda tiranie
Și luptă pentru al ei onor. —

În ziua cea de judecată,
Când față în ceriu cu Domnul sfânt,
Latina gintă a fi întrebată
Ce ai făcut pe acest pământ?
Ea va răspunde sus și tare:
„O Doamne, în lume cât am stat
În ochii sei plin de admirare
Pe tine te-am reprezentat!”
(Va urma.)

stea au dat comitetului nouă dovezi, că unei adânc simțite trebuințe a corespuns Asociațiunea transilvană atunci, când, apărând însemnătatea deosebită a femeii pentru întreaga creștere și pentru viitorul unui popor, a decis înființarea unui astfel de institut.

Comitetul, conșcui de altfel de multe sarcini și jertfe materiale, ce Asociațiunea a trebuit să și le impună, jertfe, care numai încetul cu încetul se vor recompensa, are deplina convingere — că capitalele cheltuite cu înființarea acestui lăcaș al muselor, sunt sigur elocuate, și că timpul nu e departe, când productivitatea lor se va manifesta în toate păturile poporului nostru mult cercat.

Să vedem, care și cât de mari sunt acelea capitale!

Edificiul scoalei se urca conform documentelor justificatoare la cassa Asociațiunei la suma de	62,643 fl.	21 cr.
Obiectele inventariului scoalei reprezentă suma efectivă	7407 fl.	66 cr.
În total costă edificiul scoalei împreună cu toate întocmirile trebuincioase, mijloace de învățământ și mobilier suma de	70.050 fl.	87 cr.
În ceea-ce privește spesele avute cu școala în decursul anului școlar 1886/7 inclusive 31 Iuliu a. c. acelea se ridică la suma de	8651 fl.	07 cr.
Ear venitele incurse din taxele prescise dau suma de	5332 fl.	60 cr.
Remâne deci de pe anul trecut școlar un deficit de	3318 fl.	47 cr.

Spesele împreunate cu zidirea, întocmirea și în parte cu susținerea școalei s'au acoperit prin împrumuturi, despre a căror acoperire se vor face propuneri la bugetele respective.

Încât pentru deficitul de 3318 fl. 47 cr. rezultat din mica frecvență, de care s'a bucurat școala în decursul primului an al funcționării ei, acela se explică mai ales prin întârzierea cu deschiderea școalei provenită, după cum am arătat la alt loc, din împrejurări neașteptate de comitet și se va putea acoperi din contribuțiile în favorul școalei, ce în urma apelului emis către publicul român din toate părțile continuă a intra la cassa Asociațiunei.

Fiind pe viitor, după cum avem puternice cuvinte a spera, frecvența mai mare — nu numai vor lipsi deficitele — ci ne vom putea prezenta înaintea onoratei adunări generale chiar și cu prisoriuri. Conșcui de multe greutăți financiare, ce le va întâmpina, Asociațiunea nu și-a făcut cătuși de puțin illasiuni, ci se poate, că nici când mari peste măsură nu vor fi câștigurile materiale, și aceasta se explică prin starea materială a poporului nostru, carele altfel, înștat după cultură, nu cruță — după cum noi cei de față, aproape toți o scim din propria ne experiență — nici ostenele, nici jertfe, ba, când vede lipsa și trage dela gură chiar, numai ca să-și adape fragedele-i mlădite cu a culturai dulceață; cu atât mai mari și mai satisfăcătoare vor fi însă câștigurile morale, și aceasta este, credem noi, ceea-ce mai ales dorim, la ceea-ce mai ales ne așteptăm.

(Va urma.)

Varietăți.

* (Dina născerei Escel. Sale D-nului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.) Din incidentul zilei născerei Escel. Sale D-lui arhiepiscop și metropolit, asessorii consistoriului metropolitan în frunte cu P. S. D nul episcop Ioan Meșian, precum și asessorii consistoriului arhiepiscopesc, Duminecă la 23 August după serviciul dădese, s'au prezentat în corpore la Escel. Sa, dând expresiune simțimentelor lor de felicitare; ear în decursul prânzului, — la care au luat parte 24 persoane, s'a ridicat mai multe toast de felicitare.

* (Maiestatea Sa în Ardeal.) Maiestatea Sa va sosi la Deva Joi în 15 Septembrie n. 10 oare și 50 minute înainte de ameași. La gară va fi întâmpinat de șefii tuturor autorităților locale. La 12 oare va fi primita diferitelor deputațiuni. Vineri și Sâmbătă vor fi manevre. Duminecă pausare. Luni, Marți și Mercuri manevre în giurul Devei; ear Joi la 12 oare va călători Maiestatea Sa la Cluș, unde va sosi la 5 oare d. m. La gară va fi întâmpinat asemenea de șefii autorităților, și va fi condus până în cetate de un banderiu de magnați. Vineri la 10 oare va fi primirea diferitelor deputațiuni. Sâmbătă la 10 oare audiență generală, ear seara la 9 oare va călători spre B-pesta.

* (Părechia princiara.) După cum se comunică din Górgeny-Sz-Imre, părechia princiara va veni în Transilvania. În 3 Oct. a. c. se va începe vânătoarea, în 2 Oct. părechia princiara va sosi cu suita la gara din Sas-reghin și apoi va călători cu trăsura la castelul de vânătoare, unde se fac pregătiri mari.

* (Necrolog.) Capitolul metropolitan gr. cat. de Alba-Iulia și Făgăraș cu adâncă întristare anunță adormirea în Domnul a iubitului confrate Reverendisimului domn **Timoteu Cipariu**, preposit și canonic al bisericei catedrale metropolitane din Blaș, decan catedral, vicariu general arhiepiscopesc, președinte al tribunalului matrimonial de a II-a instanță

pentru diecesele sufragane, președinte și membru fondator al Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului român, membru al academiei române, membru ordinariu al societății germane-orientale, și asesor al sântului scaun metropolitan, urmată după un morb scurt ați-dimineată la 4 oare în anul 83 al etății și 60 al preoției sale.

Osămintele adormitului se vor înmormenta în 5 Septembrie st. n. la 3 oare după ameași.

Blaș, 3 Septembrie, 1887.

Fie-i țerina ușoară și memoria binecuvântată! — Asupra vieții ilustrului bărbat vom reveni.

* (Învitare.) Despărțământul IV (Sebeș) al Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român își va ține în uest an adunarea sa generală în opidul Mercurea, la 2 Octombrie a. c. st. n. —

La această adunare se invită cu toată onoarea toți membrii Asociațiunei aparținători acestui despărțământ precum și alți iubitori de progresul poporului român.

Sebeș, în 2 Septembrie, 1887.

Dela direcțiunea desp. IV.

I. Piso,
director.

D. David,
secretar.

* Universitatea săsesească și va ține adunarea generală în ziua de 3 Noembrie n. c.

* Sultanul turcesc Abdul Hamid a sărbătorit a 11-ea aniversare a suirei lui pe tron. El s'a născut la 21 Sept. 1842 (12 Șaban 1258,) a succedat fratelui seu, sultanului Murad V la 31 Aug. 1876. Actualul suveran al Turciei este al 34-lea sultan din familia Osman și al 28-lea suveran dela cucerirea Constantinopolului.

* (Alegere de învățători.) La școalele noastre capitale din Orestie s'au ales de învățători pentru cele două posturi vacante dmni: Branga și Baicu. Alegerea, care s'a ținut Duminecă, a decurs în cea mai bună ordine.

* (Maghiarizare cu ori ce preț.) Ministrul de comunicațiune a adresat oficiilor postale ungare următoarea ordinațiune: Având în vedere o mai bună controlare a pachetelor și a scrisorilor, ce se trimit pe poste scutite de porto, în ceea ce privește în dreptățirea d'a fi scutite, adresa cu numele trimițătorului și a adresantului, apoi însemnarea obiectului, clausula scutirei de porto, și însemnarea locului destinațiunei să se facă clar și legibil în limba maghiară. Pachetele, cari nu corespund acestor cereri să se restituie trimițătorului cu adausul: între astfel de împrejurări nu se poate acorda scutire de porto. Decumva trimițătorul insistă, ca pachetul să se trimită și cu adresă în altă limbă, oficiile postale să satisfacă, cerând și taxa de porto. — Din ce în ce tot mai departe.

* (Logică muscălească.) Ministrul de instrucție Deljanov din Rusia, a emis o ordinațiune, prin care copiilor din clasa poporului mai de jos se opresce să frecventeze clasele gimnasiale, afară numai dacă vre un elev s'ar distinge prin un talent deosebit. Ministrul Deljanov resonează astfel: atari indiviși sunt ușor de sedus, pe părinții lor îi desconsideră, devin oameni malconțenți, nemulțămii cu soartea lor, și așa se crează o clasă de oameni, cari cu referințele sociale de ați nu se pot împăca și provocă o agitațiune perpetuă între cetățeni. Aceasta agitație sigur va fi nihilismul.

* Directorul general al serviciului sanitar din Romania, dl Sergiu, prin o circulară, cere dela toți medicii din județe, ca să-i trimită probe din toate beuturile alcoolice pentru a fi supuse unei analize chimice serioase. În chipul acesta va înceta falsificarea și se va pune stavilă ruinării sănătății.

* (Postal.) Direcțiunea postală și telegrafică din Sibiu, notifică, că concentrându-se afacerile postale cu cele telegrafice, începând cu 1-a Septembrie a. c. toate agendele telegrafice din districtul Transilvaniei se vor rezolvă în viitor prin aceasta direcțiune.

* (Anticități.) Din Laibach se scrie, că aproape de satul Smarata s'au descoperit mai multe statue romane, cosciuge și schelete, o monetă de bronz și un inel de argint cu o peatră, scumpă având săpate gravuri etc. — Făcându-se mai multe săpături la Cozia în România, lucrătorii au dat peste anticități. S'au descoperit ruinele unor băi de pe vremea romanilor: cuptoare, basin conducte etc. precum și mai multe monede romane.

* (Portretul amorului) — Într'o di amorul fugi de la buna lui mumă; deia Venus în disperarea ei îl striga cât putea de tare:

„Dacă a vădut cineva pe Amor, pribegind pe drumuri, să știe că este fiul meu, care a fugit de la mine; să vie să me vestească și-l voi răsplăti. Acel care va veni să-mi spue, unde se află, va primi de la mine o sêrutare; iar dacă mi-l va aduce chiar,

fi voi acorda o favoare mult mai măgulitoare decât numai o sêrutare. Copilul meu se poate cunoaște după următoarele semne și se poate deosebi între o mie alții: fața pielei nu e albă ci ca para locului; ochiul e viu, scântetor, vorba dulce, spiritul viclean; sentimentele nu-i sunt nici odată în acord cu vorbele, glasul lui e dulce ca mierea, când se necăjește ajunge perfid, crunt, sêlbatic; este mincinos, înșelător, crud chiar în jocurile lui; capu e acoperit cu un păr, care i-l flutură vântul; chiar pe frunte veți nerușinarea. Deși îi sunt mâinile prea mici, însă aruncă cu ele foarte departe săgețile lui: le asvêrle până chiar pe malurile Aheronului, unde rănesce pe regele iadurilor. Corpul seu este gol și sufletul este nepetrus; aripat ca o pasăre, zboară dela un secș la altul, și se ficează în inimi; își încarcă arcul lui mic cu săgeți, cari, deși sunt mititele, pătrund până în ceruri: tolba îi e de aur și plină cu săgeți ascuțite, cu cari chiar el singur se rănește uneori. Dacă l veți întâlni, legați, ca să nu cumva să se scape. Fiți fără milă; dacă plânge, să nu ve încredeți lacrimilor lui, sunt amăgitoare; dacă va ride să-l legați mai strins; dacă vrea să vă sărute, fugiți! sârutările lui sunt primejdioase, buzele-i sunt otrăvite. Dacă ve va dice cumva: „Luați săgețile astea, vi le dau pe toate“, să ve feriți de a pune mâna pe ele, fiind că darurile lui frig.

* (Visul unui croitor.) Un croitor fiind pe patul de moarte, avu un vis neobicinuit. Vedeu un steag fâlfâind în aer de o dimensiune mare, compus din toate bucățile din diferitele stofe, ce a economisit de pe la mușterii. Îngerul morții ținea acest steag și cu mâna cealaltă îl lovia cu o vergea de fer. Deșteptându-se croitorul se jură, că pe viitor dacă nu va mai oprî nici cel mai mic petecel, și pentru-ca să se țină de cuvânt, dîse unui copil al seu, să i aducă aminte totdeauna, când îl va vedé croind, de vorba steag.

Câtva timp, croitorul nu se depărta de jurământul seu. Într'una din zile, un bogat venind cu o materie scumpă și frumoasă să-și facă un costum, virtutea croitorului dete de mal.

În zădar copilul îi aduse aminte în mai multe rânduri de steag.

— Te ai trecut cu steagul teu cu tot! — strigă croitorul afară din sine. O asemenea stofă nu se afla în acela, pe care l-am vădut în vis, și apoi îi lipsiau câteva petece, pe care le voi completa din această stofă!

* (Încă o palmă.) Negoțierile între Turcia și România în privința unei convențiuni comerciale au ajuns așa de departe, încât peste curând convenția va fi semnată. Convenția va deveni definitivă după aprobarea camerilor. — Ai noștri au amuțit cu totul...!?

* (Mulțamită publică.) În urma nenorocitei întâmplări din 18/30 Maiu a. c., nimicindu-se atunci prin un foc cumplit — pus de mâni răutăcioase necunoscute — supra-edificatele parohiale ale bisericei noastre ortodocs-orientale din Doboli inferiori, onorabila Redacțiune a „Telegrafului Român“, distribuind colecta întreprinsă de dînsa, a binevoit a împărțasi și comuna noastră bisericească cu 20 fl. douăzeci fl. v. a., carea sumă încurgend la oficiul parochial s'a transpus imediat comitetului, respective epitropiei parochiale spre a fi folosită la reedificarea edificiilor parochiale arse. Cuitând prin aceasta deci suma susindicată, primească atât contribuitori marinimoși, cari prin ofertul lor pios au alergat întru ajutorarea suferinșilor, cât și onorabila redacțiune, expresiunea profunde mulțamiri din partea miserei noastre comune bisericesci. Căci comuna miseră bisericească ca aceasta nu e nici una din archidiecea transilvaniei, și carea nici odată nu a fost atât de lipsită, și niciodată nu a fost avisată la ajutorul pioșilor conaționali și corligionari ca acum, când prelângă paguba suferită prin foc e constrinsă a-și reedifica și ediciul bisericei sale ruinate, carea după informațiunile primite va deveni în timpul cel mai scurt închisă, ameninșând astfel esistența credincioșilor greco-orient., cari uitându-și limba maternă sub influința apăsătoare a trecutului trist numai în biserica ortodocs-orientală, la aceasta mamă dulce și ocrotitoare mai află mângâiere.

Dea ceriul ca simțul human să înflorească și mai departe în sinul românilor generoși, ca să poată ajuta totdeauna acolo, unde pericolul e mai mare pentru biserica și popor.

Doboli infr., la 25 Iuliu (6 Aug.), 1887.

În numele comitetului parochial,

Nicolau Puian,
preot ort. orient.

Loterie

Sâmbătă în 3 Septembrie 1887.

Timișoara:	82	60	45	31	48
Viena:	85	40	71	8	56

Nr. 190.

[1658] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la scoalele populare gr. or. din comunele mai jos însemnate din tractul protopresbiterial al Clușului, se escrie concurs cu termin de 20 de zile dela prima publicare.

1. Agribiciu, cu salariu în bani 67 fl., bucate 20 merțe mari, loc arătoriu și de cosit, venitele cantoral prețuite în 113 fl., cuartir și lemne de foc pentru învățătoriu și încălzitul scolii.

2. Bedeciu, cu salariu de 200 fl. din repartitiune pe popor, cuartir și lemne de foc pentru învățător și scoală.

3. Cara, cu salariu de 200 fl. în cari se compută banii repartitiați pe popor, folosirea locului arător și de coasă, și cuartir în edificiul scoalei.

4. Călian, cu salariu de 200 fl. din repartitiune dela popor, și cuartir în edificiul scoalei.

5. Mănăsturul ung., cu salariu de 200 fl. din repartitiune și cuartir liber în edificiul scoalei.

6. Mociu, cu salariu de 200 fl. din repartitiune pe popor.

7. Panic, cu salariu de 200 fl. din repartitiune și cuartir în edificiul scoalei.

8. Someșfalău, cu salariu de 100 fl. din repartitiune și cuartir în edificiul scoalei.

9. Șomeșul-rece, cu salariu de 120 fl. banii și 80 fl. din bucate, zile de lucru, loc arătoriu, grădina de legumi, pentru cari învățătoriu e îndatorat a face și serviciul cantoral.

10. Sebeșul-mare, cu salariu de 250 fl. dela popor, plătiți în cuartale, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile de concurs instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial, până la terminul sus indicat.

Cluș, 10 August, 1887.

Oficiul ppresbiterial în conțelegere cu comitetele parochiale.

Vasilin Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 225.

[1659] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci, dela scoalele confesionale gr. orientale române din comunele mai jos însemnate, devenite vacante, în protopresbiteratul Ungurașului, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

1. Bălan, cu salariu de 276 fl. v. a. grădina de 1½ jugere, pomēt, fēnațiu și arător, lemne de foc 2 orgii și cuartir liber în edificiul scoalei.

2. Dol, cu salariu de 90 fl. v. a., 40 vici de cucuruz vica vechiă, lemne de foc 2 orgii, și cuartir în edificiul scoalei și grădina de legumărit.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile instruite în sensul statului organic, la subscrisul oficiu protobresbiterial, până la terminul sus indicat, — posta ultimă Hidalmás.

Fizes St. Petru, 14 August, 1887. In conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 53.

[1657] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățător, la scoala poporală din comuna Runcșor cu filia Vica, în protopresbiteratul Ilici-murșene, se escrie concurs cu termin până la 20 Septembrie st. v. a. c.

Emolumentele:

1. 120 fl. v. a. în bani; 2. 120 ferdele (à 16 cupe vechi), jumătate grâu și jumătate cucuruz în boambe;

3. 3 stângini lungi lemne, de unde are a se încălzi și scoala; 4. folosirea grădinei scolare și cuartir în edificiul scoalei.

Doritorii de a ocupa acest post au să producă următoarele documente:

a) Atestat de moralitate și purtare bună.

b) Testimoniu scolar, că au absolvat preparandia în toată regula și că posedă atestatele de calificațiune recerute prin legea scolară.

c) Atestat medical cumcă este deplin sănătos.

Alesul învățător are pe rënd a ține strănă într'o biserică și cealaltă în întreg anul scolar.

Concursele instruite în modul arătat sunt a se subșterne la P. O. oficiu protopresbiterial în Iliia mureșană până la terminul mai sus indicat.

Comitetul scolar gr. or. în conțelegere cu P. O. Domn protopresbiter tractual.

Runcșor, 18 August, 1887.

Ioan Iacob,
preș com. scolar.

Nr. 1001.

[1658] 1—3

CONCURS.

Pentru două posturi învățătoresci dela scoala gr. or. din Poplaca, anume: postul pentru clasa I și II, se escrie concurs cu terminul 19 Septembrie a. c.

Emolumentele sunt.

Pentru învățătorul clasei I, 210 fl. 3° de lemne, cuartir în edificiul scoalei; pentru învățătorul clasei a II 250 fl. 3° lemne, cuartir și folosirea grădinei scolare. Salariile în bani se eliberează anticipative în rate treilunare.

Învățătorul clasei prime e obligat a ține strana în dumineci și sêrbători; ear al clasei a doua a proveđi instrucțiunea în scoala de repartitiune.

Reflectanții au să-și prezenteze petițiunile sub-semnatului în terminul indicat, fiind totodată poftiți a-se presenta la biserică din Poplaca înainte de alegere.

In conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sibiu, 21 August, 1887.

Simeon Popescu,
protopresbiter.

Nr. 315.

[1659] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scoalele române gr. or. din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu terminul 20 de zile dela prima publicare.

1. Făgăraș, cu salariu anual de 150 fl. în bani gata solvibili în rate lunari anticipative, folosirea a două grădini scolare și a unei delnițe cu venit anual de 18 fl., cuartir liber și 3 orgii de lemne pentru încălzitul scoalei și al cuartirului. Învățătorul fiind și ca cantor la biserică, va avea o remunerațiune anuală de 30 fl. v. și venitul dela umblarea cu icoana la Nascerea Domnului.

2. Veneția inferioară, postul secundar, cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemne de foc.

3. Breaza, două posturi, unul primar cu salariu anual de 300 fl., altul secundar cu salariu anual de 200 fl. pentru amândouă cuartir și lemne de foc.

4. Șinca-nouă, cu salariu anual de 200 fl. și lemne de foc necesare.

5. Perșani, cu salariu anual de 150 fl. în bani și 4 cupe de bucate dela fiecare copil umblător la scoală.

6. Luța, cu salariu anual de 120 fl. și lemnele de foc necesare.

7. Șona, cu salariu anual de 120 fl. cuartir și lemne de foc.

8. Hurez, cu salariu anual de 120 fl. cuartir liber și lemne de foc.

9. Dridif, cu salariu anual de 110 fl. cuartir liber și lemne de foc.

10. Veneția-superioară, cu salariu anual de 80 fl. cuartir și lemne de foc.

11. Riușor, cu salariu anual de 80 fl. cuartir liber și lemne de foc.

12. Grid, cu salariu anual de 120 fl. cuartir liber și lemne de foc.

13. Rucăr, cu salariu anual de 120 fl. și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare subscrisului oficiu până la terminul sus indicat.

Făgăraș, 10 August, 1887.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Făgărașului.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Nr. 248/887.

[1655] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățător în clasa a III-a și a IV a la scoala capitală din Dobra, se escrie concurs cu termin până la 28 August a. c. st. v.

Salariu anual 400 fl. solvinđi în rate lunare decursive cu prospectiva de a se încredința alesului eventual și afacerile direcțiunei, după ce va da probă de destoinicie, pentru care va primi o remunerațiune de 50 fl.

Concurenții au a-și așterne suplicile lor de concurs instruite conform legilor în vigoare §. 122 p. 11 al stat. org. la subscrisul până la terminul sus indicat. Cei ce vor documenta cunoștința de musică instrumentală și o pregătire superioară, — vor fi preferiți.

Dobra, 24 Iuliu, 1887.

Comitetul protopresbiterial.

Romul de Crainic, I. Popp,
protopresbiter. not. comit.

Nr. 741.

[1648] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea stațiunilor învățătoresci mai jos însemnate din protopresbiteratul Tërnavei inferioare, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Boian, cu salariu 300 fl.: anume din repartitiune în 2 rate egale: 127 fl. 10 cr.; bucate 161½ mēsuru de cucuruz á 1 fl. 161 fl. 50 cr., lemne de foc câte vor fi de lipsă, evaluate cu 11 fl. 40 cr., cuartir în edificiul scoalei și grădina de legumi.

Concurenții la acest post au să se prezenteze în fața locului în o Duminecă sau sêrbătoare până la ziua alegerii spre a-i cunoasce poporul.

2. Blășel, cu salariu 175 fl. anume: din repartitiune în rate egale 150 fl., folosirea unui agru de aproape 2 jugere cu venit de 15 fl., un stângin de lemne de foc în preț de 10 fl., cuartir în edificiul scoalei și grădina de legumi.

3. Chesler, cu salariu de preste 250 fl. și 50 cr., acest post e împreunat cu cantoratul — și anume:

a) ca învățător: din alodiul comunal 20 fl., din fondurile bisericesci 50 mēsuru cucuruz á 1 fl. = 50 fl., din repartitiune pe popor 80 fl. în 2 rate egli;

b) ca cantor: folosința alor 3 grădini în comună, una cu prunet frumos, cu venit de 25 fl.; — un agru de 1 juger și 783 □ cu venit la 20 fl. terțialitatea din stola preotului computată minimum 27 fl. 50 cr., dela preste 80 fumuri á 4 cupe cucuruz 20 mēsuru á 1 fl. = 20 fl. și câte o cupă must de vin toamna á 10 cr. = 8 fl.

Toate computeate la olaltă dau suma de 250 fl. 50 cr. cu prospect de a se îmbunătăți stola cantoratului, afară de aceea e în perspectivă câștigarea prin proces a unei vii cantonale de 50—80 vedre, ce a întabulat o pe numele seu defunctul cantor.

Concurenții la acest post au să se prezenteze în o Duminecă sau sêrbătoare la biserică, spre a-și arêta desțeritatea în tipic și cântările bisericesci.

4. Deag, cu salariu 200 fl. și anume 180 fl. bani, cuartir și lemne de foc, computeate în 20 fl.

5. Sêlcud, cu salariu 150 fl. anume: Folosința unui agru de 8 jugere clasa I în o masă, care aduce venit anual de 80 fl. și din repartitiune

70 fl. acesti din urmă solvinđi în 6 Ianuarius și 23 Aprile a fie căruia an.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni au a-și așterne suplicile lor, instruite conform legilor în vigoare la sub semnatul oficiu protopresbiterial până la terminul indicat (u. p. Kükülövár.)

In conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Cetatea de baltă, la 27 Iuliu, 1887.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Tërnavă inf.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 209.

[1653] 2—3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de clasa a III-a Dânc, protopresbiteratul Ungurașului, pe basa ordinațiunei consistoriale dto 5 Maiu 1887 Nr. 1027 B., se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român.”

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică cu grădina parochială și cimiteriul 16 jugere, 670 orgii fēnaț și arătoriu, a cărora venit anual s'a constatat în 320 fl. v. a.

2. Birul anual 48 vici cu grăunțele, vica mică, sau 48 fl. v. a.

3. Zile de lucru cu palma 64, luate per 30 cr., aduc suma de 19 fl. 20 cr. v. a.

4. Îngropăciuni și cununiile, luate după anul mijlociu din anii 5 preceđenți, aduc venitul anual de 22 fl. 80 cr.

Toate la olaltă cu venitul dela Botezul Domnului și sântirea pascilor, aduc venitul anual în suma de 412 fl. 20 cr.

În fine dă comuna spre folosința preotului 2 jugere pădure de lemnărit și fiindcă casa parochială are a se edifica din nou, până la finirea aceleia, comuna închiriază casă pe seama preotului.

Doritorii de a concurge la aceasta parochie, sunt poftiți de a-și înainta suplicile lor instruite conform statutului organic și a regulamentului pentru parochii, până la terminul mai sus arêtat subsemnatului oficiu cu posta ultimă Hida (Hidalmás).

In conțelegere cu comitetul parochial Fizes-Sânpetru, 26 Iuliu, 1887.

Oficiul protopresbiterial gr. or. român al tractului Ungurașului.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 140.

[1654] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea vacantei parochii de clasa III-a Gârbova de sus, în protopresbiteratul, gr. or. al Albei-Iuliei, se escrie a treia oară concurs, cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiune canonică arătoriu 9 jugere 122 □.

2. Liveți 6 jugere 873 □.

3. Una pădure 2 jugere 647 □.

4. Cimiteriu de 2 cară de fēn.

5. Dela 140 familii câte 1 ferdelă (16 cupe vechi) cucuruz în boambe.

6. Dela 140 familii câte una și de lucru.

7. Venitele stolare ameliorate și regulate de comitetul parochial în 5. Septembrie, 1886.

8. Casa parochială cu grădina de legumi.

Toate aceste emolumente aduc la an un venit curat aproape 400 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa aceasta parochie au de a-și așterne petițiunile instruite conform statutului organic și regulamentului pentru parochii, la acest oficiu protopresbiterial până la terminul sus amintit.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Alba-Iulia, 26 Iuliu, 1887.

Alesandru Tordășan,
protopr. gr. or.